
Kære venner af AF i Frhavn.

Knud Michael har bedt mig fortælle om AF’s virke i Frh. gennem de sidste 70 år i sådan ca. 5 min. 
Hvordan kan man mon gøre det på så kort tid?

Tak for udfordringen Knud Michael. Nu får vi se!

Da Frh. Kommune for nogle år siden renoverede gågaden, fik Handelsstandsforeningen den idé, at 
byens foreninger og private, der ønskede at markere sig, kunne købe en brosten og få indgraveret 
navn deri, hvorpå den blev nedlagt i gågaden i det lille torv ved Th. Bergsgade. AF gik med på 
ideen, og i dag kan man se tre sten i gågaden med følgende indskrift: Alliance Francaise de Frhavn 
oprettet 1955.

I gamle dage organiserede hovedsædet i Paris, Boul. Raspail turneer med foredragsholdere i 
Skandinavien og alt blev betalt fra Paris. Foredragsholdernes ophold og rejseudgifter.

I mine ca. 30 år som formand er det blevet til 229 arrangementer i samarbejde med Ulla Vejby, 
Ingelise Pedersen, Birgit Aagaard-Hansen, Anne Lerskov, Anker Laden-Andersen, Ulla Aaen, Niels
Chr. Asp, Frank Sørensen. Lisa Skeltved, Per Qvist – ikke alle sammen på samme tid.

Nu er der pr. 1. januar 2022 en ny bestyrelse. Bestående af Knud Michael Persson som formand, 
Isabelle Villard som næstformand, Jens Ole Jensen som kasserer, Susanne Dacke Else Schaltz og 
Anker Laden-Andersen. 

Det var så de 5 minutter, kære Knud Michael.    Men jeg har altså lidt mere at fortælle. Vil I høre 
det?

Ingeborg Vogelius – datter af daværende redaktør på Frederikshavns Avis havde i sine unge dage 
været gouvernante hos en velhavende fransk kunstnerfamilie les Motte i Paris.

I familien Motte var der også en voksen søn, Marcel, som uddannede sig til ingenieur-agriculteur – 
og som I sikkert allerede har gættet – forelskede Ingeborg og Marcel sig i hinanden. De blev gift, og
efter 7 års samliv i Paris slog de sig ned i Frederikshavn, hvor de boede i den nedlagte, gamle skole 
i Bangsbostrand på hjørnet af Søndergade og Gl. Skolevej.

Der var flere folk i byen, som var fransk gift. Bl.a. Frh. værfts direktør Thomsen og læge Traustedt.

Desuden havde værftet en direktionssekretær, Ove Hermansen, som havde arbejdet i en fransk 
virksomhed i en del år.

Disse mennesker mødtes på restaurant Gine den 15.10.1955 og grundlagde foreningen. 

Ingeborg Motte blev foreningens første formand. Efter hende blev det direktionssekretæren Ove 
Hermansen, som afløstes af tandlæge Anker Sørensen og efter ham blev det så undertegnede – i 
efteråret 1995. Pr. 1. januar 2022 blev Knud Michael Persson valgt som formand og sammen med 
ham kom en ny og yngre bestyrelse til. Og den er sandelig kommet flot og godt i gang med 
arbejdet.



Værftets direktør blev udnævnt til honorær fransk konsul. Han samarbejdede selvfølgelig med sin 
direktionssekretær om det franske, og lige siden har der været et tæt samarbejde mellem konsulat og
Alliance. Det samarbejde er på den fineste måde ført videre af nuværende konsul Anker Laden-
Andersen, og det er vi fortsat særdeles glade for. Tak for det Anker.

Ingeborg Motte og direktionssekretær Ove Hermansen havde i mange år undervisning i fransk her i 
byen. De benyttede Alliance Francaises undervisningsbøger. En læseklub blev det også til, og den 
har jeg sammen med andre frankofile her i byen været medlem af. Vi havde også i nogle år 
undervisning af børn i AF-regi.

I dag må vi selv finansiere og finde foredragsholdere. Gud ske lov er vi så heldige, at vi har rigtig 
mange at trække på, som meget velvilligt stiller op for særdeles rimelige honorarer. Folk som 
professor Morten Nøjgaard, Odense, professor Inge Degn, Aalborg universitet, Jean-Pierre Mabire 
lektor i Lemvig, Hélène Mogensen de Montleon, fransk jurist, dansk gift. Ingeniør John Chr. 
Aasted, Aalborg, Roger Depoilly, fra Abbe Pierres klunsere, Lasse Rose Nielsen, formand i 
Aalborg  Alliancen med mange flere inklusive herboende franskmænd. 

Anker fik som formand for Voergaard-fonden besøg af Prins Henrik med følge – også i 2009, hvor 
Alliancen blev inviteret. Ligesom alle medlemmer blev inviteret til at deltage i festlighederne, da 
Voergaard slot blev udnævnt til Danmarks smukkeste herregård, og Prinsesse Marie deltog i 
markeringen af begivenheden sammen med mange skolebørn fra omegnens skoler.

Da formanden før mig, tandlæge Anker Sørensen, døde, var den daværende bestyrelse egentlig 
indstillet på, at foreningen skulle nedlægges, men heldigvis kom det ikke til at gå sådan. Vi var to 
lærere på Bangsbostrand skole, som godt ville gøre en indsats for foreningens fortsatte beståen. Det 
endte med et givtigt møde på konsul, advokat Per Qvist’s kontor i Danmarksgade.

Vi prøvede at forny foreningens image som ”de fines forening” ved at flytte møderne fra byens 
fineste hotel – Jutlandia – til Lille Colosseum - et lokale i den for længst nedlagte biograf 
Colosseum, der lå i Danmarksgade.  Vi besluttede også, at hver andet foredrag skulle være på 
dansk.  Men ak, det var kommunen, der var ejede Colosseum, så der skulle betales kr. 500,- for hver
mødegang. Det tærede på foreningens kassebeholdning. 

Men heldigvis blev Anker Laden-Andersen udnævnt til fransk konsul efter advokat Per Qvist, og 
Anker skaffede os mulighed for at mødes ganske gratis i Danske Banks store mødelokale i 
Danmarksgade, og da HjulmandKaptain flyttede ind på Havnepladsen, blev møderne holdt der. 
Også gratis for foreningen. Det har været og er uvurderligt godt.

Man skal aldrig gå glip af en festlighed. Vi har således i min tid som formand fejret 40, 50, 55, 60 
og 65 jubilæum. Vi har også deltaget i jubilæer i andre alliancer: Aalborg, Viborg, Århus og 
Hillerød.

Stor tak til den nye bestyrelse for at fejre også 70 året.



Vi har været meget glade for at blive brugt i forbindelse med Frederikshavns forskellige 
arrangementer omkring fejring af bysbarnet, modeskaberen Erik Mortensen, der i en menneskealder
skabte spændende kjoler hos Balmain i Paris. VI var således ret meget involveret sammen med 
handelsstandsforeningen ”Frederik” og den nu nedlagte Skrædderskole ”Alexandraskolen” om 
arrangementerne kaldet ”Erik Mortensen – en Mémoire”. Vi bistod med en masse mailskrivning til 
huset Balmain og telefonopringninger bl.a. til Erik Mortensens ven Jean-Pierre Michaud.

Huset Balmain lånte os til disse events flere kjoler designet af Erik Mortensen. Der blev catwalk i 
Valutaslangen med flotte danske mannequiner i roberne. Et år fik vi også lov at låne kjoler af to 
dronninger – dronning Sonja i Norge og Dronning Margrethe til udstilling på Frhavn Kunstmuseum
et år og på biblioteket et andet år. For nylig var jeg på kunsttur med Frh. kunstmuseum til Oslo. Og 
på Nationalmuseet der, så jeg en af de kjoler, som dronning Sonja så beredvilligt lånte os

Det var nogle festlige år dengang i 2000, 2001 2005 --- og i 2006, hvor Erik Mortensen ville være 
fyldt 80 år. Vi fik besøg og foredrag af Lone Bastholm, skuespiller, direktør på Det kgl. Teater og 
kulturattache på Den danske Ambassade i Paris.  Hun havde skrevet en bog om Erik Mortensen.

Vi blev støttet rigtig meget af ambassadørerne Jean-Pierre Masset og Regis de Belenet, der 
beredvilligt kom og deltog i alle festlighederne og blev inviteret til fornemme middage her på 
Voergaard.

Det er næsten ubærligt at tænke på, at det daværende byråd afslog at lave et museum for Erik 
Mortensen og hans skaberværker. Man kunne have arvet det hele. Nu er det så havnet i København 
på Design museet der - inklusive hans tre flotte, gyldne fingerbøl, som oprindeligt tilgik Frh., og 
som blev afsløret ved en festlig begivenhed i Det Musiske Hus af ambassadør Regis de Belenet.

Det har været spændende og givtige år med et fortrinligt samarbejde med Ambassade og konsulat. 

Hvad skulle vi have gjort uden dig, Anker og dit imødekommende firma HjulmandKaptain. 

Desværre er medlemstallet dalende for alle alliancer i DK, nogle er endda blevet nedlagt. Det er i 
grunden mærkeligt, når man ved, at 750 tusinde danskere holder ferie i Frankrig hvert år.

Fra mig skal der lyde en stor og varm tak til dem jeg arbejdede sammen med gennem næsten 30 år i
bestyrelsen og til den nye bestyrelse for at tage over på så fin vis. I har til dato gjort det aldeles 
godt.

Skal vi skåle for en fortsat beståen af Alliance Franҁaise de Frederikshavn.


